BỘ TƯ PHÁP

VĂN PHÒNG

Số: 1110/TB-VP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2014

THÔNG BÁO

Về nhiệm vụ xây dựng văn bản, đề án của Bộ Tư pháp
và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo một số Kế hoạch quan trọng của Bộ Tư pháp trong tháng 9/2014

	Kính gửi:

	- Vụ Tổ chức cán bộ;
- Vụ Kế hoạch - Tài chính;
- Vụ Hợp tác quốc tế;
- Vụ Pháp luật quốc tế;
- Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật;
- Cục Bổ trợ tư pháp;

- Cục Trợ giúp pháp lý;

- Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm;

- Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực;

- Cục Con nuôi;
- Tổng cục Thi hành án dân sự.

Trên cơ sở Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2014; Quyết định số 765/QĐ-BTP ngày 07/4/2014 của Bộ Tư pháp về việc phân công các đơn vị xây dựng văn bản, đề án thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ Tư pháp hoặc liên tịch ban hành năm 2014 và các Chương trình, Kế hoạch khác của Bộ Tư pháp, Văn phòng Bộ thông báo và đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo tập trung triển khai các nhiệm vụ phải hoàn thành trong tháng 9/2014 như sau:

I. Văn bản, đề án phải trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong tháng 9/2014

	Stt
	Tên đề án, văn bản
	Đơn vị thực hiện

	1.
	Nghị định về cấp bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký, hợp đồng, giao dịch
	Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực

II. Văn bản, đề án thuộc thẩm quyền ban hành hoặc liên tịch ban hành của Bộ Tư pháp cần ban hành trong tháng 9/2014
	Stt
	Tên đề án, văn bản
	Đơn vị thực hiện

	1.
	Đề án về giải pháp tổng thể kiện toàn tổ chức bộ máy và nhân lực ngành Tư pháp theo Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc theo Kế hoạch đã ban hành
	Vụ Tổ chức cán bộ

	2.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế nâng bậc lương thường xuyên và trước thời hạn theo quy định mới

	3.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế tổ chức lễ tang của Bộ Tư pháp

	4.
	Đề án xây dựng tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn vị gắn với các chỉ tiêu tài chính
	Vụ Kế hoạch - Tài chính

	5.
	Đề án xây dựng Hệ thống chỉ tiêu thống kê của ngành Tư phápVụ Kế hoạch - Tài chính

	6.
	Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về sửa đổi, bổ sung Thông tư số 16/2011/TT-BTP ngày 28/9/2011 của Bộ Tư pháp quy định về phân cấp và ủy quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý tài chính, tài sản nhà nước trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Tư pháp

	7.
	Thông tư của thay thế Thông tư 10/2008/TT-BTP ngày 31/12/2008 hướng dẫn thực hiện một số quy định của Nghị định số 78/2008/NĐ-CP
	Vụ Hợp tác quốc tế

	8.
	Đề án thành lập Nhóm quan hệ đối tác pháp luật (thực hiện Văn kiện Đối tác Việt Nam)

	9.
	Đề án thu hút, sử dụng chuyên gia và các nguồn lực xã hội phục vụ yêu cầu đánh giá toàn diện các khía cạnh tâm lý, xã hội, y tế, giáo dục trong quá trình giải quyết cho trẻ em làm con nuôi ở nước ngoài
	Cục Con nuôi

	10.
	Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 17/2010/TT-BTP ngày 11/10/2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định phân cấp quản lý công chức, công chức lãnh đạo cơ quan quản lý thi hành án dân sự và cơ quan thi hành án dân sự
	Tổng cục Thi hành án dân sự

	11.
	Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 02/2013/TT-BTP ngày 05/01/2013 của Bộ Tư pháp ban hành Bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng vụ việc TGPL
	Cục Trợ giúp pháp lý

	12.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Đề án đổi mới tổ chức và hoạt động của Cục TGPL

	13.
	Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án nghiên cứu Công ước của Liên hợp quốc về quyền miễn trừ tài phán của nhà nước và tài sản của nhà nước
	Vụ Pháp luật quốc tế

	14.
	Đề án thành lập Phòng giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế

III. Các nhiệm vụ khác phải hoàn thành trong tháng 9/2014

	TT
	Nhiệm vụ
	Đơn vị chủ trì

	1.
	Báo cáo của Chính phủ trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 8 về tình hình thực hiện Nghị quyết số 67/2013/QH13 của Quốc hội về việc triển khai thi hành luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội và ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành
	Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật chủ trì

	2.
	Nghiên cứu, hoàn thiện cơ chế đưa công chức trẻ đi thực tế ở địa phương và các tổ chức hành nghề Luật sư (Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt Đề án đưa công chức trẻ đi thực tế ở địa phương và các tổ chức hành nghề Luật sư)
	Vụ Tổ chức cán bộ

	3.
	Tổng kết công tác chứng thực
	Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực

	4.
	Nghiên cứu, hoàn thiện Tiêu chuẩn các chức danh nghề nghiệp viên chức do Bộ Tư pháp quản lý (Các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của viên chức do Bộ Tư pháp quản lý)
	Cục Bổ trợ tư pháp, Cục Trợ giúp pháp lý, Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm

	5.
	Nghiên cứu, xây dựng Đề án đổi mới công tác đánh giá công chức, viên chức của Bộ Tư pháp
	Vụ Tổ chức cán bộ

	6.
	Nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin để tiến tới áp dụng hình thức thi tuyển qua phần mềm trên máy vi tính trong tuyển dụng công chức, viên chức
	Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị thuộc Bộ có thẩm quyền tuyển dụng

Văn phòng Bộ xin thông báo và đề nghị các đơn vị khẩn trương hoàn thành nhiệm vụ nêu trên và các nhiệm vụ trong chương trình công tác tháng trước nhưng chưa hoàn thành đúng tiến độ (không nêu lại trong văn bản này), chủ động báo cáo Lãnh đạo Bộ phụ trách về các vấn đề liên quan để chỉ đạo kịp thời./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để báo cáo);
- Chánh Văn phòng (để báo cáo);

- P.CVP Đỗ Đức Hiển (để biết);
- Ban Thư ký (để đôn đốc);

- Cổng thông tin điện tử BTP (để đăng lên

Cổng TTĐT);

- Lưu: VT, TH.
	  KT.CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
(Đã ký)
 Nguyễn Xuân Tùng

2